

Міністерство освіти і науки України
Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна

АДМІНІСТРАТИВНЕ ПРАВО

Методичні вказівки
щодо виконання курсових робіт (для студентів денної форми навчання)

Електронний ресурс

Харків – 2024

Рецензенти:

Т. Мінка – д.ю.н., професор, завідувачка кафедри публічного та приватного права Університету митної справи та фінансів;

Г. Рибалко – к.ю.н., доцент, в.о. завідувача кафедри кримінально-правових дисциплін юридичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

*Затверджено до розміщення в мережі Інтернет рішенням Науково-методичної ради
Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна
(протокол № 9 від 18 червня 2024 року)*

А 31 **Адміністративне право** : методичні вказівки щодо виконання курсових робіт (для студентів денної форми навчання) [Електронний ресурс] / укладачі Н. В. Гришина, К. В. Ростовська, І. А. Пахомова, Д. О. Безденежна. – Харків : ХНУ імені В. Н. Каразіна. 2024. – (PDF 27 с.)

Методичні вказівки містять загальні методичні вказівки щодо підготовки до написання та оформлення курсової роботи, тематику курсових робіт а також рекомендації щодо змісту курсових робіт за темами та критерії оцінювання оформлення і змісту курсової роботи.

Рекомендовано для студентів денної форми навчання другого курсу юридичного факультету які навчаються за спеціальністю 081 Право.

УДК 342(477)(075.8)

© Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна, 2024

© Гришина Н. В., Ростовська К. В., Пахомова І. А.,
Безденежна Д. О., уклад., 2024

ЗМІСТ

1. Загальні методичні вказівки.....	4
2. Теми курсових робіт.....	9
3. Рекомендації щодо змісту курсових робіт за темами.....	10
4. Список рекомендованої літератури.....	21
5. Приклади оформлення списку використаних джерел.....	24
5. Зразок оформлення титульної сторінки.....	27

1. Загальні методичні вказівки

1.1. Підготовка до написання курсової роботи

Курсова робота з навчальної дисципліни – це індивідуальне завдання, яке передбачає закріплення, поглиблення і узагальнення знань, одержаних студентами за час навчання та їх застосування до комплексного вирішення конкретного фахового завдання. Курсові роботи сприяють розширенню і поглибленню теоретичних знань, розвитку навичок їх практичного використання, самостійного розв'язання конкретних завдань.

Науково-дослідна робота студентів займає значне місце в підготовці фахівців. Вона дозволяє забезпечити більш глибоке вивчення не лише всього предмета, але й ознайомитися з монографічною літературою, статтями в науково-практичних журналах, з практичною діяльністю органів публічної влади щодо реалізації чинного законодавства та забезпечення законності. Проведення наукових досліджень надає можливість слухачам отримати вміння правильного використання чинного законодавства, аналізу адміністративно-правових норм та навчитися оформляти результати наукової роботи відповідно до вимог щодо їх написання.

Адміністративне право – провідна галузь національної системи права будь якої держави. Тому слухачі при написанні роботи повинні не тільки використовувати наявний теоретичний матеріал, а й уміти аналізувати зміст чинного законодавства, сутність тих змін, що відбуваються в адміністративному законодавстві та політико-правовій практиці як зарубіжних держав, так і України.

Починати опрацювання теми слід із бібліографічного пошуку, знайомства з довідниками, підручниками, навчальними посібниками, енциклопедичними виданнями, а вже потім переходити до ознайомлення з ґрунтовними працями вчених-адміністративістів за обраною темою – монографіями, науковими статтями, тезами виступів на науково-практичних конференціях тощо. Слід мати на увазі, що вся рекомендована за темами література наявна в Харківській державній науковій бібліотеці імені В.Г. Короленка, бібліотеці Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна або в мережі Інтернет.

Студент має враховувати, що більш як 80% часу, який відводиться на написання курсової роботи, припадає на збір матеріалу в бібліотеках чи мережі Інтернет. При збиранні матеріалу слід більше уваги приділяти новій літературі, яка вийшла протягом останніх 2-5 років, оскільки вона відображає останні досягнення адміністративно-правової науки і практики.

Після того, як певний матеріал зібрано та систематизовано, не припиняючи подальших пошуків, можна розпочинати написання тексту курсової роботи. При цьому слід пам'ятати, що такий розділ, як вступ, пишеться після написання основного тексту, оскільки вимагає розуміння кінцевого результату роботи. Основними елементами вступу є визначення актуальності теми, нормативної та наукової основи, мети і завдань дослідження.

Основне завдання написання курсової роботи – формування власної думки слухачів з теоретичних та практичних питань, які розглядаються. Потрібно повністю розкрити обрану тему, висвітлити кожне з питань плану. Матеріали слід викладати послідовно, логічно, дотримуючись розмежування питань. Питання теми необхідно розкривати, аналізуючи положення чинного законодавства. Написання роботи на основі застарілого нормативного матеріалу є неприпустимим.

Враховуючи «швидкоплинність» поточного законодавства, для ознайомлення з поточною редакцією того чи іншого нормативно-правового акту рекомендується звертатися до офіційного веб-порталу Верховної Ради України – <http://portal.rada.gov.ua/>, а також до офіційних друкованих видань („Голос України”, „Урядовий кур’єр”, „Відомості Верховної Ради України”, „Офіційний вісник України”). Допускається використання наукових та інформаційних матеріалів, розміщених у глобальній мережі Інтернет, однак у цьому разі слід вказувати електронну адресу використаного матеріалу (URL). Далі слід визначити структуру (план) роботи. Традиційно курсова робота складається зі вступу, 3-4 розділів, висновків та списку використаних джерел. При роботі над темою слід суворо дотримуватися рекомендованого плану, оскільки відхилення від нього може спричинити неповноту чи неточність висвітлення заданої теми. Важливим елементом роботи можуть стати додатки (таблиці, схеми, графіки, ілюстративний матеріал тощо).

1.2. Оформлення курсової роботи

При написанні курсової роботи слід дотримуватися правил її оформлення. Зокрема, курсова робота має бути виконана державною мовою і відповідати вимозі авторства, тобто бути неповторною за своїм загальним змістом та оформленням. Вдаватися до плагіату заборонено. Визначення, класифікації чи інші наукові здобутки інших авторів, використані в курсовій роботі, мають бути позначені відповідними посиланнями на першоджерела. При цьому не варто зловживати цитатами, їх потрібно звирити і супроводити виноскою вниз сторінки. Назви першоджерел подаються мовою оригіналу, а

самі цитати – основною мовою курсової роботи. Доцільно використовувати матеріали із засобів масової інформації, перш за все з друкованих.

Відповідну увагу слід приділити оформленню посилань. Традиційно вони розміщуються внизу кожної сторінки тексту. Однак допускається й оформлення посилань у квадратних дужках, наприклад: [8, с. 134], де перша цифра означає порядковий номер джерела, що міститься у списку джерел, який розміщується після тексту роботи, а друга цифра – номер сторінки названого джерела.

Студенти повинні висловлювати власне ставлення до відповідних подій, фактів, ідей і пропозицій, які є в рекомендованих першоджерелах та в періодичній пресі. Основні висновки, пропозиції та рекомендації необхідно оформляти в заключній частині роботи. Робота повинна бути виконана самостійно та належним чином оформлена.

Обсяг роботи – 20-25 сторінок паперу формату А4, близько 30 рядків на кожній сторінці. Робота має бути виконана на комп'ютері (у текстовому редакторі Word), з використанням шрифту Times New Roman, висота кегля – 14, міжрядковий інтервал – полуторний, поля: верхнє і нижнє – 2 см, ліве – 2,5 см, праве – 1,5 см. Всі сторінки (крім титульної сторінки та сторінки з планом роботи) мають бути пронумеровані.

На титульній сторінці треба вказати: назву навчального закладу; назву кафедри і тему; прізвище, ім'я, групу і курс виконавця; місто і рік виконання (див. додаток 1).

Наступна, друга сторінка повинна містити назву теми і план роботи з вказівкою сторінок, на яких розпочинається висвітлення того чи іншого питання.

Починаючи з третьої сторінки розпочинається викладення змісту роботи. Структурно зміст курсової роботи має складатися із вступу, основної частини, висновків і списку використаної літератури. Допускається наявність додатків у вигляді схем, таблиць та інших наочних чи ілюстративних матеріалів за обраною темою.

У **вступі** який розміщується з нової сторінки, викладається: актуальність теми; оцінка сучасного стану проблеми на основі аналізу вітчизняної і зарубіжної наукової літератури із зазначенням практично вирішених завдань, існуючих проблем, учених і спеціалістів у даній предметній галузі; основна мета і завдання роботи; досліджувані проблеми, які виносяться на захист; практичне значення роботи; апробація.

Актуальність теми: сутність проблеми, її значущість, роботи відомих науковців над питанням, що розглядається, обґрунтування необхідності свого дослідження.

Мета дослідження пов'язана з об'єктом і предметом дослідження, а також із його кінцевим результатом та базується на тих засобах та способах, через здійснення яких досягається кінцевий результат.

Мету дослідження формують одним реченням. Щоб досягти поставленої мети, необхідно розв'язати кілька (як правило, 4–6) завдань. Мета і завдання мають бути взаємопов'язані і розкривати тему, заявлену в назві роботи. Не можна формулювати мету так: «Дослідити (вивчити, проаналізувати) певний процес (об'єкт, явище)», оскільки дослідження й аналіз – це не мета, а засоби її досягнення. Формулюючи мету, варто чітко зазначити, що саме ви хочете установити, визначити, виявити, з'ясувати в своїй роботі.

Завдання дослідження. Формулюючи завдання, вкажіть, що конкретно ви передбачаєте зробити: проаналізувати, визначити особливості, систематизувати вітчизняний і зарубіжний досвід, виокремити, дослідити й описати, розглянути, з'ясувати, простежити, показати, класифікувати, експериментально перевірити й обґрунтувати, визначити тенденції, окреслити шляхи підвищення ефективності, розробити рекомендації тощо.

Об'єкт дослідження – це процес або явище, які породжують наукову проблему. Об'єктом дослідження є вся сукупність суспільних відносин, що слугує джерелом необхідної для дослідника інформації.

Предмет дослідження міститься в межах об'єкта. Предмет дослідження є таким його елементом, який включає сукупність властивостей і об'єкта, опосередкованих дослідником під час дослідження з певною метою в конкретних умовах.

Об'єкт і предмет дослідження як категорії наукового процесу співвідносяться між собою як загальне й часткове. В об'єкті виділяють ту його частину, яка є предметом дослідження. Саме на нього спрямовують увагу, оскільки предмет дослідження визначає тему навчально-наукового дослідження, яку вказують на титульному аркуші першої частини дипломної роботи.

Висновки та рекомендації розміщують на окремому аркуші в кінці курсової роботи. У висновках дається оцінка отриманих результатів і пропозиції щодо галузей їх використання. Текст висновків та рекомендацій слід розділити на підпункти згідно із загальною кількістю питань, зазначених у плані роботи. Загальні висновки мають містити стисле викладення теоретичних і практичних результатів, отриманих автором курсової роботи особисто під час дослідження, а також обґрунтування перспектив проведення подальших досліджень у даній галузі (посилання на інших авторів, їх цитування, а також наведення загальновідомих істин, фактів не допускаються).

Список використаних джерел. Основними елементами бібліографічного опису є інформація про: автора (-ів); назву твору; вид видання (за потреби – про перевидання чи переклад); місце видання, видавництво; рік видання та обсяг публікації.

Список розташовують в алфавітному порядку за прізвищами авторів або першої літери назв творів. Допустимо розміщувати джерела у списку за порядком посилань на них у тексті.

Робота має бути виконана чітко й акуратно, оформлена охайно. Не слід зловживати кольоровим оформленням роботи (візерунки, малюнки тощо). Усі сторінки роботи мають бути добре скріплені.

Для скріплення робіт рекомендується використання пластикових скорозшивачів.

1.3. Захист курсової роботи

Курсова робота подається на рецензування до кафедри державно-правових дисциплін в електронному вигляді керівнику, Приклад, оформлення **найменування файлу: петренко_к_юп 21 (для студентів денної форми)** відповідно до графіку, якій затверджується на засіданні кафедри.

Перевірена робота повинна відгук керівника курсової роботи. Негативний відгук зобов'язує студента переробити роботу згідно із зауваженнями, сформульованими у ньому.

Доопрацьована робота повинна знову надійти на перевірку у друкованому та електронному вигляді. Позитивний відгук надає право на захист роботи. Якщо заняття проводяться в дистанційному форматі, то курсова робота надсилається в форматі Word на e-mail керівника.

Готуючись до захисту, студент повинен ґрунтовно вивчити весь матеріал за темою роботи. Особливу увагу необхідно приділяти зауваженням, які викладені у рецензії та по тексту роботи. Саме з відповіді на ці зауваження повинен розпочинатися захист.

Захист проводиться в порядку, який визначає науково-педагогічний працівник. Під час захисту курсової роботи, крім питань з проблем, які не повно висвітлені у роботі, або з яких були висловлені зауваження, науково-педагогічний працівник, який проводить захист, може ставити й інші запитання пов'язані із темою роботи.

Підсумкова оцінка за курсову роботу виставляється з урахуванням рівня підготовки самої роботи, виступу та відповідей на запитання під час її захисту.

Під час захисту курсової роботи, студент може отримати **15 балів**. Кожне питання, оцінюється до 5 балів. Передбачено три питання на захисті, але у разі для визначення остаточної кількості балів за захист, члени комісії можуть поставити більше (або менше) уточнюючих питань

за змістом роботи.

Студент, який без поважної причини не подав курсову роботу у зазначений термін або не захистив її, вважається таким, що має академічну заборгованість.

При отриманні незадовільної оцінки студент за рішенням комісії виконує курсову роботу за новою темою або перепрацьовує попередню роботу.

2. Теми курсових робіт

№ з/п	Назва теми
1.	Правові основи зовнішньоекономічної діяльності
2.	Зміцнення законності в економічній сфері
3.	Організаційно-правові питання реформування публічного управління в сфері економіки України
4.	Державне регулювання природних монополій
5.	Організація банківської системи в Україні
6.	Промислова політика України
7.	Освіта як об'єкт публічного адміністрування
8.	Проблеми реформування юридичної освіти в Україні
9.	Правова охорона інтелектуальної власності в Україні
10.	Наука як об'єкт публічного адміністрування
11.	Адміністративно-правові питання державного контролю в сфері охорони здоров'я
12.	Оскарження неправомірних дій та рішень закладів охорони здоров'я
13.	Національна стратегія реформування системи охорони здоров'я в Україні
14.	Адміністративні послуги в сфері оборони та безпеки України
15.	Державна політика протидії тероризму
16.	Міністерство юстиції України в системі публічного адміністрування
17.	Адміністративні послуги у сфері юстиції
18.	Участь громадян в охороні громадського порядку
19.	Правові та організаційні аспекти діяльності Інтерполу в Україні
20.	Рівень довіри населення до Національної поліції
21.	Міністерство соціальної політики України як суб'єкт управління в сфері соціального захисту
22.	Належне управління у сфері соціального захисту

3. Рекомендації щодо змісту курсових робіт за темами

Тема № 1. Правові основи зовнішньоекономічної діяльності

Методичні вказівки:

У межах даної теми слід зазначити, що зовнішньоекономічна діяльність – важливий вид економічної діяльності на міжнародному рівні та пріоритетний напрям політики нашої держави, що створює засади для розвитку торговельних відносин і сприятливого інвестиційного клімату в Україні. Вона включає в себе зовнішню торгівлю товарами, послугами, певними видами робіт, а також об'єктами інтелектуальної власності.

Розкриваючи тему необхідно звернути увагу на загальні засади правового регулювання зовнішньоекономічних відносин; систему законодавства з питань регулювання в цій сфері; суб'єкти регулювання зовнішньоекономічної діяльності; правове регулювання окремих видів зовнішньоекономічної діяльності; адаптацію правового режиму відповідно до взятих на себе Україною зобов'язань перед ЄС та перспективи реформування в зазначеній сфері.

Тема № 2. Зміцнення законності в економічній сфері

Методичні вказівки:

При розгляді цієї теми необхідно зазначити, що успішний розвиток економіки залежить від досконалості механізму державно-правового регулювання економічних відносин, а також визначення місця та ролі держави в управлінні економічним процесом. Посилення уваги теоретиків та практиків до проблем законності в економічній сфері за останні роки багато в чому обумовлений потребою у становленні цивілізованих ринкових відносин, проведенні виваженої державно-правової політики та правової реформи. Економічне зростання вимагає серйозної розробки проблем законності у сфері економічних відносин.

Увагу слід приділити загальній характеристиці законності в економічній сфері; місце законності в міжнародній економічній сфері;

механізми реалізації та зміцнення законності; фактори, що впливають на стан законності в економічній сфері та основні шляхи її зміцнення.

Тема № 3. Організаційно-правові питання реформування публічного управління в сфері економіки України

Методичні вказівки:

При розкритті цієї теми необхідно звернути увагу, що на сьогоднішній день розвиток економічної сфери є одним з пріоритетних напрямків для будь-якої держави, адже ефективна національна економіка є гарантією незалежності держави. А після повномасштабного вторгнення Росії питання реформування економіки посідає одне з надважливих місць.

Під час роботи над цією темою важливо розкрити не тільки питання загальної характеристики публічного адміністрування у зазначеній сфері, але й визначити основні напрямки перебудови державного управління та економіки України під час війни та в поствоєнний період задля подальшого її розвитку та входження в ЄС як повноправного члена.

Тема № 4. Державне регулювання природних монополій

Методичні вказівки:

Сучасні тенденції економічних відносин характеризуються подальшим розвитком конкуренції, отже наявність ринків з монополією викликає все більше дискусій і суперечок. Забезпечення справедливої конкуренції та підтримка інноваційних підприємств є ключовими моментами для забезпечення сталого розвитку національної економіки.

В рамках цієї теми необхідно розглянути питання визначення природної монополії, окреслити її риси; визначити суб'єктів державного регулювання в зазначеній сфері; розробити механізм державного регулювання діяльності природних монополій.

Тема № 5. Організація банківської системи в Україні

Методичні вказівки:

Банківська система є важливою складовою фінансового ринку, а її стабільність та ефективність – необхідна умова розвитку національної економіки. Також банківська система України виступає фактором щодо забезпечення ефективного здійснення відтворювальних процесів підприємств, є головним джерелом інвестування фінансових ресурсів в економіку країни.

Увагу слід приділити сутності, функціям, завданням сучасної банківської системи країни; визначити фактори, які обумовлюють розвиток банківської систем; здійснити аналіз розвитку сучасного стану банківської системи України; виявити проблеми та обґрунтувати напрями удосконалення банківської системи України, що дозволить сприяти соціально-економічному зростанню національної економіки.

Тема № 6. Промислова політика України

Методичні вказівки:

Промислова політика України є одним із ключових інструментів забезпечення економічного зростання, підвищення конкурентоспроможності країни та покращення добробуту населення. В умовах глобалізації та постійних змін у світовій економіці, формування та реалізація ефективної промислової політики стає все більш важливим завданням для української держави.

В рамках цієї теми необхідно не тільки розглянути теоретичні засади промислової політики, а й правовому регулюванню в цій сфері: суб'єкти управління промисловою політикою; інструменти та механізми її реалізації; проблеми правового регулювання та шляхи їх вирішення.

Тема № 7. Освіта як об'єкт публічного адміністрування

Методичні вказівки:

Освіту як об'єкт публічного адміністрування слід розглядати як складну динамічну систему, процеси в якій потребують певного упорядкування та регулювання з боку держави. Публічне адміністрування у сфері освіти – цілеспрямована взаємодія публічної адміністрації із закладами освіти і фізичними особами з приводу забезпечення реалізації законів та виконання основних функцій у сфері освіти.

Під час розкриття цієї теми слід розкрити зміст освіти як об'єкта публічного адміністрування; суб'єкти публічної адміністрації в сфері освіти; визначити сутність та значення публічного адміністрування у сфері надання освітніх послуг та шляхи удосконалення в зазначеній сфері; а також зарубіжний досвід публічного адміністрування у сфері освіти, шляхи імплементації.

Тема № 8. Проблеми реформування юридичної освіти в Україні

Методичні вказівки:

Будівництво правової держави, реформи політичної і судово-правової системи постійно потребують розвитку юридичної освіти в Україні. Попри війну, юридична освіта залишається однією з найпопулярніших спеціальностей серед вступників. Однак Україна зараз потребуватиме не кількість юристів, а їх якість, як професіоналів своєї справи. А цього можна досягти лише за умови якісних змін у сфері вищої правничої освіти та її подальшого реформування.

В рамках цієї теми необхідно розглянути як теоретичні питання юридичної освіти, так й реформування в цій сфері, аналізуючи європейський і світовий досвід; визначити основні виклики, що постають перед університетською юридичною освітою України сьогодні та запропонувати шляхи їх вирішення.

Тема № 9. Правова охорона інтелектуальної власності в Україні

Методичні вказівки:

У сучасному суспільстві забезпечення надійних гарантій щодо правової охорони інтелектуальної власності стало невід'ємним атрибутом державності будь-якої цивілізованої країни. Формування в Україні засад громадянського суспільства та розбудова України як правової, демократичної, соціальної держави з ринковою економікою вимагає суттєвого покращення охорони провідного елемента сучасності – права інтелектуальної власності. З часів незалежності держава почала приділяти особливу увагу сприянню розвитку науки інтелектуальної власності, охорони її результатів.

У роботі необхідно проаналізувати правову природу інтелектуальної власності, як об'єкта правової охорони; провести огляд положень національного законодавства щодо захисту сфери інтелектуальної власності та пропозиції щодо його удосконалення; розглянути міжнародні стандарти захисту прав інтелектуальної власності та можливості його імплементації в національне законодавство.

Тема № 10. Наука як об'єкт публічного адміністрування

Методичні вказівки:

У сучасному світі наука відіграє ключову роль у соціальному, економічному та технологічному розвитку країни. В Україні, як і в інших країнах, наукова діяльність стає стратегічним напрямком розвитку, а відтак, питання публічного адміністрування у цій сфері набувають особливого значення.

В рамках цієї теми необхідно з'ясувати поняття науки як об'єкта публічного адміністрування; розкрити роль держави у регулюванні наукової сфери; вивчити структуру та функції державного управління у сфері науки; проаналізувати законодавчий та нормативний базис, які регулюють наукову діяльність, визначення їх ефективності та недоліків.

Тема № 11. Адміністративно-правові питання державного контролю в сфері охорони здоров'я

Методичні вказівки:

Стан вітчизняної охорони здоров'я продовжує залишатись незадовільним. Одним із важливих елементів організаційно-правового забезпечення охорони здоров'я громадян є налагодження дієвої системи державного контролю. Державний контроль повинен сприйматись як засіб забезпечення та підвищення якості медичної допомоги. А останнє, без всякого перебільшення, є основною метою правового регулювання та державного впливу: медична допомога повинна бути не лише доступною, але і якісною.

Таким чином, у роботі необхідно, по-перше, розглянути державний контроль у сфері охорони здоров'я як об'єкт адміністративно-правової науки. А по-друге, механізм його забезпечення та реалізації: суб'єкти державного контролю, форми та методи їх діяльності, а також ключові напрями підвищення ефективності державного контролю у сфері охорони здоров'я України, враховуючи зарубіжний досвід.

Тема № 12. Оскарження неправомірних дій та рішень закладів охорони здоров'я

Методичні вказівки:

Актуальність теми полягає у тому, що медична допомога має бути доступною, якісною та безпечною, а підхід до лікування – індивідуальним, без будь-якої дискримінації, пов'язаної зі станом здоров'я. Будь-який громадянин має право подати заяву або скаргу на неправомірні дії та рішення закладів охорони здоров'я.

В роботі необхідно розкрити роль МОЗ, його повноваження в зазначеній сфері; форми звернень громадян, вимоги до них; право на компенсацію шкоди в наслідок неправомірних дій та рішень; а також визначити недосконалості інституту оскарження та пропозиції щодо покращення цієї сфери відносин.

Тема № 13. Національна стратегія реформування системи охорони здоров'я в Україні

Методичні вказівки:

Уведення воєнного стану в Україні, як реакція на агресію з боку Російської Федерації, поставило перед системою охорони здоров'я безпрецедентні виклики. Національна стратегія реформування системи охорони здоров'я є відповіддю на ці виклики. Вона передбачає не тільки термінові заходи для вирішення актуальних проблем, але й довгострокове планування, спрямоване на підвищення якості, доступності та ефективності медичних послуг.

В роботі необхідно визначити основні напрямки та пріоритети стратегії реформування; проаналізувати зміни, що вже були впроваджені в рамках стратегії, та їх вплив на функціонування системи охорони здоров'я; оцінити поточний стан системи охорони здоров'я, ключові досягнення та недоліки, а також визначити конкретні цілі стратегії розвитку до 2030 року.

Тема № 14. Адміністративні послуги в сфері оборони та безпеки України

Методичні вказівки:

Важливою рисою сучасної публічної адміністрації є реалізація публічно-сервісної функції. В межах реалізації цієї функції, органи публічної адміністрації надають численні адміністративні послуги фізичним та юридичним особам. Серед них – надання адміністративних послуг суб'єктами публічного адміністрування в сфері оборони та безпеки України. суспільство. Ці питання набувають особливого значення після повномасштабного вторгнення РФ на територію України.

Для розкриття цієї теми необхідно виконати такі завдання: дослідити ознаки та види адміністративних послуг; з'ясувати суб'єктів владних повноважень, відповідальних за безпеку та оборону; визначити перелік та порядок надання адміністративних послуг в сфері оборони та безпеки; визначити основні недоліки надання послуг в цій сфері, а також пропозиції щодо їх вдосконалення.

Тема № 15. Державна політика протидії тероризму

Методичні вказівки:

На сьогоднішній день великого значення в Україні набули питання тероризму та боротьби з ним. Під цим негативним явищем приховується цілеспрямована діяльність, метою якої є застосування насильства, вбивств, посягань на життя та здоров'я, захоплення заручників та інші негативні дії. Нажаль, на сьогоднішній день терористичні акти стають все більше поширеними не тільки в Україні, але й у всьому світі. Задля недопущення терористичних дій, у країні проводиться антитерористична політика, яка покликана забезпечити такі умови, при яких кожен громадянин, суспільство та держава загалом відчували себе захищеними. Саме антитерористична політика покликана захищати права і свободи громадян.

В рамках цієї теми необхідно визначити сутність феномену тероризму та його характерні ознаки; розкрити поняття «антитерористична політика»; оцінити сучасний стан антитерористичної політики України; визначити основні проблеми, які заважають її ефективній реалізації, а також шляхи покращення.

Тема № 16. Міністерство юстиції України в системі публічного адміністрування

Методичні вказівки:

Міністерство юстиції України, як ключовий орган в системі публічного адміністрування, відіграє важливу роль у забезпеченні правового порядку та реалізації прав громадян. Завдяки своїм функціям та повноваженням, воно відображає складну взаємодію між законодавчою, виконавчою та судовою владою, а також взаємодію держави з суспільством.

Під час роботи над дослідженням необхідно розкрити не лише сутність та значення цього відомства в системі державного управління, а й визначити напрямки для подальшого розвитку та удосконалення його діяльності.

Тема № 17. Адміністративні послуги у сфері юстиції

Методичні вказівки:

Із розвитком демократії в адміністративному праві, покликаному регулювати саме відносини між державою та людиною, змінюються правові засоби й методи впливу публічної влади на суспільні відносини, що зумовлено появою нових категорій в адміністративному праві, виникають нові інститути – інститут адміністративних послуг, інститут адміністративного договору та ін. Надання державними органами різноманітних адміністративних послуг громадянам чи юридичним особам – новий формат оцінки їх взаємовідносин. Одним із різновидів адміністративних послуг є адміністративні послуги, які надаються органами юстиції України.

Під час розгляду цієї теми необхідно проаналізувати адміністративні послуги у сфері юстиції як категорію адміністративного права, розкрити їх види; з'ясувати порядок надання адміністративних послуг органами юстиції, а також визначити проблемні питання в зазначеній сфері та запропонувати шляхи удосконалення.

Тема № 18. Участь громадян в охороні громадського порядку

Методичні вказівки:

Політичні й соціально-економічні зміни, що відбуваються в Україні в сьогоденні, істотно впливають на стан охорони правопорядку та вимагають розроблення й реалізації принципово нових підходів до його забезпечення. Насамперед необхідне дослідження питання правового врегулювання діяльності громадських формувань, участі громадян в охороні порядку.

В рамках цієї теми необхідно визначити практичні аспекти функціонування громадських формувань з охорони правопорядку; проаналізувати проблеми, з якими стикаються учасники громадських формувань з охорони правопорядку та можливі шляхи їх розв'язання; з'ясувати питання достатності законодавчого забезпечення участі громадських формувань в охороні правопорядку та визначити можливі шляхи його покращення.

Тема № 19. Правові та організаційні аспекти діяльності Інтерполу в Україні

Методичні вказівки:

Міжнародна організація кримінальної поліції (Інтерпол) є однією з найбільших міжнародних організацій, що займається боротьбою зі злочинністю. Інтерпол координує співпрацю між національними правоохоронними органами з метою запобігання та розслідування злочинів, зокрема транскордонної злочинності, тероризму, кіберзлочинності та інших серйозних порушень закону. Актуальність дослідження організаційно-правових засад діяльності Інтерполу в Україні обумовлена важливістю завдань та повноважень Національної поліції України в частині виконання нею функцій Національного центрального бюро Інтерполу в умовах воєнного стану на території України та боротьби із міжнародною злочинністю.

У ході виконання курсової роботи необхідно дослідити структуру та функції Міжнародної організації кримінальної поліції (Інтерпол), зокрема його діяльність в Україні; провести аналіз статусу та завдань Робочого апарату Інтерполу в Україні; визначені особливості взаємодії правоохоронних органів України з правоохоронними органами зарубіжних країн через канали Інтерполу, а також основні аспекти взаємодії між державами; запропонувати механізми подальшого вдосконалення міжнародного правового співробітництва.

Тема № 20. Рівень довіри населення до Національної поліції

Методичні вказівки:

В сучасному правовому просторі, де поліція виступає відображенням частки населення, довіра набуває значущості як самостійна цінність, паралельно із цінністю права. Однак цей аспект не завжди відповідає загальним очікуванням суспільства та може варіюватися від певних нормативно-правових актів. Формування довіри населення до Національної поліції залежить від комплексу факторів, таких як професіоналізм поліцейських, прозорість діяльності та якісна комунікація, що разом сприяють створенню позитивного образу правоохоронних органів в очах громадян.

Розкриваючи тему необхідно провести аналіз факторів, що впливають на рівень довіри населення до Національної поліції; проаналізувати поточний стан рівня довіри населення до Національної поліції; охарактеризувати рекомендації щодо підвищення рівня довіри населення до Національної поліції.

Тема № 21. Міністерство соціальної політики України як суб'єкт управління в сфері соціального захисту

Методичні вказівки:

Міністерство соціальної політики належить до основних органів у системі центральних органів виконавчої влади з питань формування та забезпечення реалізації державної політики у сфері зайнятості населення, трудових відносин й соціального захисту тощо. Соціальна політика – це ціла низка системи заходів, спрямованих на забезпечення інтересів людини, соціальних та культурних прав, добробуту, соціального розвитку та підвищення рівня життя населення.

В рамках цієї теми необхідно звернути увагу на визначення основних засад соціальної політики, соціального захисту; розгляд проблем соціального захисту; визначення Мінсоцполітики як елементу соціального захисту, аналіз його структури, завдань цілей та принципів роботи, а також стратегічні пріоритети на шляху вдосконалення сфери соцзахисту.

Тема № 22. Належне управління у сфері соціального захисту

Методичні вказівки:

Належне управління у сфері соціального захисту стає ключовим для забезпечення соціальної стабільності, зміцнення соціального захисту громадян та підвищення якості життя населення. Таке управління дозволить ефективно відповідати на потреби різних соціальних груп, мінімізувати

негативні наслідки кризових ситуацій та сприяти сталому економічному розвитку країни.

Під час роботи над дослідженням необхідно проаналізувати сучасний стан системи управління соціальним захистом в контексті викликів сучасного суспільства; вивчити передовий досвід з управління соціальним захистом в інших країнах та оцінити його застосовність в українських умовах; ідентифікувати ключові проблеми та перешкоди у належному управлінні у сфері соціального захисту.

4. Список рекомендованої літератури

Основна література

Правові акти

1. Конституція України: Відомості Верховної Ради України. 1996. № 30. Ст.141.
2. Про правонаступництво України: Закон України. Відомості Верховної Ради УРСР. 1991. № 46. Ст.617.
3. Про міжнародні договори України: Закон України. Відомості Верховної Ради України. 2004. № 50. Ст.540.
4. Про громадські об'єднання: Закон України. Відомості Верховної Ради. 2013. № 1. Ст.3.
5. Про громадянство України: Закон України. Відомості Верховної Ради. 2001. № 13. Ст. 65.
6. Про правовий статус іноземців та осіб без громадянства. Відомості Верховної Ради. 2012. № 19-20. Ст.179.
7. Про біженців та осіб, які потребують додаткового або тимчасового захисту. Відомості Верховної Ради. 2012. № 16. Ст.146
8. Про місцеве самоврядування в Україні: Закон України. Відомості Верховної Ради. 1997. № 24. Ст.170.
9. Про державну службу: Закон України. Відомості Верховної Ради. 2016. № 4. Ст.43.

10. Про звернення громадян: Закон України. Відомості Верховної Ради України. 1996. № 47. Ст.256.
11. Про прокуратуру: Закон України. Відомості Верховної Ради. 2015. № 2-3. Ст.12.
12. Про Кабінет Міністрів України: Закон України. Відомості Верховної Ради України. 2014. № 13. Ст. 222.
13. Про центральні органи виконавчої влади: Закон України. Відомості Верховної Ради України (ВВР). 2011. № 38. Ст.385.
14. Про місцеві державні адміністрації : Закон України. Відомості Верховної Ради України (ВВР). 1999. № 20-21. Ст.190.
15. Про військово-цивільні адміністрації: Закон України. Відомості Верховної Ради (ВВР). 2015. № 13. Ст.87.
16. Про боротьбу з тероризмом: Закон України. Відомості Верховної Ради України (ВВР). 2003. № 25. ст.180.
17. Про запобігання корупції: Закон України. Відомості Верховної Ради (ВВР). 2014. № 49. Ст.2056.
18. Про Національне антикорупційне бюро України: Закон України. Відомості Верховної Ради (ВВР). 2014. № 47. Ст.2051.
19. Про національну поліцію: Закон України. Відомості Верховної Ради. 2015. № 40-41. Ст. 379.
20. Про інформацію: Закон України. Відомості Верховної Ради. 1992. № 48. Ст. 650.
21. Про доступ до публічної інформації: Закон України. Відомості Верховної Ради України (ВВР). 2011. № 32. Ст. 314.

Підручники, навчальні посібники

1. Адміністративне право України: Підручник / За заг. ред. В.Галуцько. - Херсон: ОЛДІ-ПЛЮС, 2018. 446 с.

2. Адміністративне право України (загальна частина): навч. посіб. / Остапенко О.І., Ковалів М.В., Єсімов С.С. та ін. ; вид. 2-е, доп. Львів: СПОЛОМ, 2021. 616 с.

3. Адміністративне право України. Повний курс : підручник / В.Галуцько, П.Діхтієвський, О.Кузьменко та ін. ; за ред.. В.Галуцька, О.Правоторової. Видання четверте. Херсон: ОЛДІ-ПЛЮС, 2021. 656 с.

4. Мельник Р.С. Адміністративне право України (у схемах та коментарях) : навч. посіб. Київ: Юрінком Інтер ; Буква Закону, 2018. 344 с.

Посилання на інформаційні ресурси в Інтернеті, відео-лекції, інше методичне забезпечення

- ☐ Верховна Рада України <http://zakon2.rada.gov.ua/laws>
- ☐ Президент України <http://www.president.gov.ua/>
- ☐ Кабінет Міністрів України <http://www.kmu.gov.ua/>
- ☐ Міністерство соціальної політики України
<http://www.mlsp.gov.ua/>
- ☐ Конституційний Суд України <http://www.ccu.gov.ua/>
- ☐ Верховний Суд України <http://www.scourt.gov.ua/>
- ☐ Судова влада України <http://court.gov.ua/>

5. ПРИКЛАДИ ОФОРМЛЕННЯ СПИСКУ ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

Характеристика джерела	Приклад оформлення
Монографії, навчальні посібники (один, два або три автори)	1. Колпаков В. К. Адміністративна відповідальність (адміністративно-деліктне право) : [навч. посіб.]. Київ : Юрінком Інтер, 2008. 256 с. 2. Колпаков В. К. Адміністративне право України: підручник. Кив : Юрінком Інтер, 2003. 544 с.
П'ять і більше авторів	Колпаков В.К., Кузьменко О.В., Пастух І.Д., Сущенко В.Д. та ін. Курс адміністративного права України: [підручник]. Київ: Юрінком Інтер, 2012. 780с.
Багатотомні видання	1. Енциклопедія історії України : у 10 т. / ред. рада: В. М. Литвин (голова) та ін. ; НАН України, Ін-т історії України. Київ : Наук. думка, 2005. Т. 9. 944 с. 2. Закалюк А. П. Курс сучасної української кримінології: теорія і практика : у 3 кн. Київ : Ін Юре, 2007. Кн. 1 : Теоретичні засади та історія української кримінології. 424 с.
Книги	Алексєєв В. М. Правовий статус людини та його реалізація у взаємовідносинах держави та суспільства в державному управлінні в Україні. Теоретичні засади взаємовідносин держави та суспільства в управлінні : монографія. Чернівці, 2012. С. 151–169.
Автореферати дисертацій	1. Гнатенко Н. Г. Групи інтересів у Верховній Раді України: сутність і роль у формуванні державної політики : автореф. дис. ... канд. політ. наук : 23.00.02. Київ, 2017. 20 с. 2. Кравчук В. М. Припинення корпоративних правовідносин в господарських товариствах: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук : 12.00.03 Харків, 2010. 36 с.
Дисертації	Вініченко О. М. Система динамічного контролю

	соціально-економічного розвитку промислового підприємства : дис. ... д-ра екон. наук : 08.00.04. Дніпро, 2017. 424 с.
Нормативно-правові акти	1. Конституція України : офіц. текст. Київ : КМ, 2013. 96 с. 2. Про освіту : Закон України від 05.09.2017 р. № 2145-VIII. Голос України. 2017. 27 верес. (№ 178-179). С. 10–22. 3. Деякі питання стипендіального забезпечення : Постанова Кабінету Міністрів України від 28.12.2016 р. № 1050. Офіційний вісник України. 2017. № 4. С. 530–543. 4. Про Концепцію вдосконалення інформування громадськості з питань євроатлантичної інтеграції України на 2017-2020 роки : Указ Президента України від 21.02.2017 р. № 43/2017. Урядовий кур'єр. 2017. 23 лют. (№ 35). С. 10.
Електронні ресурси	1. Влада очима історії : фотовиставка. URL: http://www.kmu.gov.ua/control/uk/photogallery/gallery?galleryId=15725757& (дата звернення: 15.11.2017). 2. Мар'їна О. Контент-стратегія бібліотек у цифровому середовищі Бібліотечний вісник. 2016. № 4. С. 8–12. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/bv_2016_4_4 (дата звернення: 26.09.2017). 3. Ганзенко О. О. Основні напрями подолання правового нігілізму в Україні. Вісник Запорізького національного університету. Юридичні науки. Запоріжжя, 2015. № 3. – С. 20–27. – URL: http://ebooks.znu.edu.ua/files/Fakhovivydannya/vznu/juridichni/VestUr2015v3/5.pdf. (дата звернення: 15.11.2017).

**ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ В.Н. КАРАЗІНА**

Юридичний факультет

Кафедра державно-правових дисциплін

КУРСОВА РОБОТА

з навчальної дисципліни «Адміністративне право»

на тему: _____

Студента __ курсу __ групи

(прізвище та ініціали)

Керівник _____

(посада, науковий ступінь,

вчене звання, прізвище та ініціали)

Підпис:

Електронне навчальне видання комбінованого використання
Можна використовувати в локальному та мережному режимі

Гришина Наталія Вікторівна
Ростовська Карина Валеріївна
Пахомова Ірина Анатоліївна
Бездєнєжна Дарина Олександрівна

АДМІНІСТРАТИВНЕ ПРАВО

Методичні вказівки
щодо виконання курсових робіт (для студентів денної форми навчання)

В авторській редакції

Підписано до розміщення 18.06.2024. Гарнітура Times New Roman.
Ум. друк. арк. 1,81. Обсяг 0,736 Мб. Зам. № 205/24.

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна,
61022, м. Харків, майдан Свободи, 4.
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 3367 від 13.01.2009
Видавництво ХНУ імені В. Н. Каразіна